

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ
МИНИСТРЛИГИ
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
ЭЛ АРАЛЫК МЕДИЦИНА ФАКУЛЬТЕТИ
СОЦИАЛДЫК-ГУМАНИТАРДЫК ДИСЦИПЛИНАЛАР КАФЕДРАСЫ**

**Кафедранын илимий изилдөө иштеринин абалы жана
жыйынтыктары**

2018-ж

Илимий ишмердүүлүк

Социалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасынын илимий иштери Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына жана ОшМУнун жетекчилигинин тиешелүү документтеринин негизинде жүргүзүлөт.

Илимий изилдөө иштерин пландаштыруу окуу жайдын негизги илимий багыттарына жана милдеттерине ылайык «Кыргыз Республикасында илимди өнүктүрүү боюнча Мамлекеттик программанын» негизинде жүзөгө ашырылат:

Кафедрада илимий изилдөө иштеринин тиешелүү тармактары боюнча илимий-изилдөө иш-чаралары адистерди даярдоодо алардын учурдагы жана келечектеги өнүгүүсүн эске алуу менен иштелип чыгат.

Илимий изилдөө иштеринин багыттары, темаларын тандоо кафедрада талкууланып, факультеттин Окумуштуулар Кеңешинде бекитилет.

Учурдасоциалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасынын

илимий изилдөө иштери негизинен үч багытта жүргүзүлүп келе жатат:

1. Окутуунун жаңы усулдарын пайдалануу;
2. Тилдерди окутуунун заманбап маселелерин изилдөө;
3. Студенттердин илимге кызыгуусун арттыруу.

Факультетте жогорку квалификациялуу илимдин кандидаттары жана окутуучулар эмгектенет жана социалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасы студенттерге инновациялык билим берүү максатын көздөйт жана азыркы учурда студенттерди окутууда Европа мамлекеттеринин жогорку билим берүү системасына ылайык окутуу процессин жаңылоо жолунда иш алып барылат.

Учурдасоциалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасында профессордук-окутуучулуккурамында 2 илимдин кандидаты, 2 аспирант, 1 магистрант, 8 улукокутуучу жана 9 окутуучу бар.

Кафедрададагы дисциплиналарды окутууда илимий деңгээли, иштаярыйбасы заманбап билим берүүнүн талабына жооп берген окумуштуу-окутуучулар курамын иликтүү эмгектенишүүдө

Окутуучулар дайыма изилдөө иштерин жүргүзүшүп: китептерди, окуу куралдарын жазышып, республиканын анын ичинде ОшМУнун жана башка чет өлкөлөрдөгү илимий журналдарда макалалары чыгып турат.

1. Кафедранын илимий иштеринин аткарылышы

№	Аты жөнү	Кызматы жана илимий даражасы	Жарык көргөн илимий макаласынын саны	РИНЦте жарык көргөн макаласы	Жарык көргөн окуу-усулдук колдонмолордун саны
1	Ысмаилова Р. А.	Ф.и.к. доц	29	14	10
2	Дыйканбаева Р.Б	улук.окут	8		4

3	Кочконбаева С.И	улук.окут	8		
4	Арзыматова Ж.Э.	улук.окут	14	8	1
5	Жусубалиева М.Т	улук.окут	5		2
6	Батыршина Ф.Р	улук.окут	9		3
7	Абдылдаев Ж. А	Ф.и.к. доц	16		1
8	Маматова А.Б	улук.окут	4		4
9	Сайназаров А.	улук.окут			
10	Жолдошева. А	улук.окут	9		1
11	Назирова А.Н.	окутуучу			
12	Кенжебайова А.Б	окут	1		
13	Айпова Анаргул Н.	окутуучу	2		
14	Мухтарова Н.Т	окутуучу			
15	Дүйшоева Б.С.	окутуучу	1		1
16	Бусурманкул к. М.	окутуучу			
17	Салиева Д.А	окутуучу	1		
18	Джээнбаева К.А	окутуучу			
19	Акбар к Эркайым	окутуучу			
20	Тайирбек уулу Эрлан	окутуучу			
21	Иманкулова Т	окутуучу	1		

2. Илимий-изилдөө боюнча семинар

20-декабрда Эл аралык медицина факультетинде социалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасынын демилгеси менен илимий изилдөөгө арналган семинар болуп өттү. Семинарда Казакстандын Назарбаев Университетинин професстору Д. Шаматов илимий изилдөө боюнча өзүнүн тажрыйбасы менен кенен бөлүшүп, учурда замандын талабына ылайык жогорку окуу жайдын окутуучуларын илимий изилдөөсүз элестетүү мүмкүн болбой бара жатканын айтып өттү. Семинардын жүрүшүндө окутуучулар илим изилдөө этаптары, методдору, макаланы РИНЦке катталган журналдарга чыгаруу жана Impact Factor, Индекс Хирша сыяктуу терминдердин маани маңызы менен таанышышты, жолугушуу суроо-жооптор менен аяктады. ЭМФтин декандын илимий иштер боюнча орун басары, б.и.к, доцент Н. Ташматова жана

окутуучулар проф. Д. Шаматовго семинардын кызыктуу жана өтө пайдалуу болгонун билдиришип, ыраазычылыктарын айтышты. http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=2&id_parent=3528&id2=7142

“Академия программасынын мүмкүнчүлүктөрү” темасында СГД кафедрасынын башчысы доцент Ысмаилова Р.А. кафедра мүчөлөрүнө презентация жасап берди. Ал университеттердин коомдогу ролу, окутуучулардын коомго тийгизген таасири, студенттердин укуктары жана билим берүүдөгү заманбап өзгөрүүлөр темаларын камтыган Малайзияда бир жумалык тренинг-семинардан үйрөнгөн маалыматтар менен бөлүштү. http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=2&id_parent=3528&id2=8798&list=1

3. Социалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасынын

2017-2018-жылдагы илимий иштеринин абалы

2018-2019-жылга карата сентябрь айында кафедранын илимий иш-планы бекитилди.

Жыл сайын декабрь айынын үчүнчү жумалыгында кафедранын алкагында өткөрүлүүчү предметтер аралык олимпиада уюштурулуп, ийгиликтүү өткөрүлдү

Орус тилинин практикалык курсу предмети боюнча олимпиада III баскычта өткөрүлүп, 1-орунду Садык Али 7-б, 2-орунду Абдул 7-б, Мухаммед Талиб 7-а, 3-орунду Мухаммед Азар Уддин 9-а жана Шибу Сампад 9-а ээлешти.

Англис тилинин практикалык курсу боюнча олимпиада III баскычта өткөрүлдү. I баскыч: тест менен иштөө, II баскыч: угуп жазуу, III баскыч: макалдардын маанисин чечмелеп берүү. 1-орунду Апуур Саурав 9-б, 2-орунду Аканша Вадатка 9-а, 3-орунду Рамеш Кумар 1-а ээлешти

15-декабрда кыргыз тилинин практикалык курсу боюнча өткөрүлгөн олимпиадада 1-курстун студенттери 1-орунга Мухаммед Ашрав 13-а, 2-орунга Ручи Шекхар 11-б жана Пратик Химмат 11-б, 3-орунга Канхая Бхарти 14-б жана Альберт Требла 19-а 3-орунга ээ болушту. http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id_parent=3528&id2=7071&list=8

Латын тилинин практикалык курсу боюнча ар бир группадан студенттер катышып, билимдерин сынашты. Олимпиада 3 баскычта өткөрүлүп, анда латын тилинин грамматикасы, сөз жасоо жолдору жана терминалогиясы боюнча суроолор камтылган.

Студенттер предметтер боюнча алган билимдерин жогорку деңгээлде өздөштүргөндүктөрүн көрсөтө алышты.

4. Олимпиадага катышкан студенттер.

Факультеттин студенттери республикалык деңгээлде өткөрүлгөн олимпиадаларга катышышып, активдүүлүгү үчүн сертификаттарга ээ болушкан:

1. Пиюш Мишра “Следство ведут ... терапевты” Республикалык олимпиада КРСУ, Бишкек шаары 2018-ж

2. Мухамед Ашраф 1-курс 13 а (Арзыматова Ж.Э) <https://youtu.be/wkCVnZmEGGk>

3. Сират Суриз 2-курс 19 а (Гаипова А.)

РушикешЛокаре 2-курс 17 (Гаипова А.)

4. Мухамад ул Хаг. 5-курс

5. Илимий –уsulдук эмгектер

№	Аты жөнү	Кызматы жана илимий даражасы	Жарык көргөн эмгектеринин саны	Жарык көргөн журналдын аты
1	Жусубалиева Малинбү	Улук.окут	Учебно-методическое пособие по развитию речи для студентов-иностранцев первого курса международного медицинского факультета	
2	Арзыматова	Улук окутуучу	1.Стреотипы и мифы национального самознания 2. Анализ структуры малых жанров фольклора	Теория и практика современной науки. №1 (19)2017
3	Жолдошева Айнура	Улук окутуучу	1. Орто окуу жайларда тууранды жана сырдык сөздөрдү интерактивдүү ыкмалар менен окутуу 2. Студенттерге кеп адебинин айрым түрлөрүн үйрөтүү	Ош мамлекеттик университетинин жарчысы
4	Кенжебайова А.	Окутуучу	1. Чет элдик студенттерге кыргыз тилиндеги Ө, Ү, Ң тыбыштарын үйрөтүү	Вестник
5	Ысмаилова Р.А. Салиева Д.А.	ф.и.к.,доц.	2. Педагогика илимдеринин системасы медициналык педагогикалык бир бөлүгү катары	“Кыргыз медицинасы” №856-330-СМИ

6. Аспирантурага тапшыргандар

№	Аты жөнү	Темасы
1	Кенжебайова А	орорку окуу жайларынын акындар поэзиясын этно педогогикалык гизде оркундөтүү http://www.oshsu.kg/univer/?lg=1&id_parent=6127
2	Иманкулова. Т	ыргыз, орус, англис тилиндеги медициналык терминологиясынын фонетика жана грамматикасын өздөштүрүүдөгү өзгөчөлүктөр” http://www.oshsu.kg/univer/?lg=1&id_parent=6127

Магистратурага тапшыргандар

1	Салиева Д.А	ыштар арасындагы сленгдин заманбап англис тилинин лексикалык жана семантикалык өзгөчөлүктөрү”
---	-------------	---

7. ИЛИМ ЖУМАЛЫГЫНА КАРАТА ӨТКӨРҮЛҮҮЧҮ ИШ-ПЛАНЫ

23-28-апрель

№	Өткөрүлүүчү иш чара	Жооптуулардын аты жөнү	Мөөнөтү
1	“Вызовы глобальной цивилизации: диально- гуманитарные аспекты” секциялык иш	окут. Кенжебайова А.Б.	23-апрель
2	“Көчмөндөрдүн күнүмдүк жашоо образы” секциялык иш	улук окут. Арзыматова. Ж	25-апрель
3	Ч. Айтматовдун 90 жылдыгына карата “Кыямат” романынын алкагында тегерек стол	Улук окут. Маматова А.	25-апрель
4	Брейнг-ринг “ what? where? when?”	окут. Салиева. Д	26-апрель
5	Региондорду өнүктүрүү жылы” алкагында факультеттеги спорт аянтчасында спорттук иш-чараларды өткөрүү	улук окут. Сайназаров. А	27-28-апрель
6	“Teaching Professional Medical English” workshop	ф.и.к. Ысмаилова. Р. А.	28-апрель

Салтка айланган жыл сайын өтүлүүчү «Илим жумалыктарында» окутуучулар гана эмес, ошондой эле студенттер да түрдүү илимий макалаларды жазышып активдүүлүгүн көрсөтүшөт.

Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары

ЭМФте салтка айланган илимий жумалыктын алкагында 2018-жылдын 25-апрелинде СГД кафедрасынын окутуучулары тарабынан студенттерге “Бүткүл дүйнөлүк көчмөндөр оюну” боюнча даректүү фильм көрсөтүлдү.

Студенттер фильмде чагылдырылган кыргыз жеринин кооздугу, элибиздин маданияты, улуттук баалуулуктары, улуттук оюндарыбызды кызыгуу менен көрүштү.

http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id_parent=3528&id2=8224&list=3

Адам жана жаратылыш маселеси Ч. Айтматовдун “Кыямат” романында

Залкаржазуучу Ч. Айтматовдун 90 жылдыгына карата ЭМФтин СГД кафедрасынын окутуучулары тарабынан улуу жазуучунун “Кыямат” романынын алкагында “Адам жана жаратылыш” деген темада факультеттин жамаатынын арасында тегерек стол өткөрүлдү. Тегерек столго Мамлекеттик тил боюнча проректор Т. А. Жороев жана мамлекеттик тил кафедрасынын башчысы, Айтматов таануучу Ф. Э. Алиева катышып, ааламжазуучусу Ч. Айтматовдун аталган чыгармасы жөнүндө кызыктуу талкуу жүргүзүлдү.

Ч. Айтматовдун 90 жылдыгына карата сүрөт галереясы уюштурулду

2018-жылдын 23 апрелинде ЭМФтин СГД кафедрасынын окутуучулары тарабынан улуу жазуучу Ч. Айтматовдун 90 жылдыгына карата “Ч. Айтматовдун чыгармалары студенттердин көзү менен” деген темадагы сүрөт галереясы уюштурулду Галереяда

студенттердин таркан сүрөттөрү жана алардын чыгармачылыгы менен даярдалган иштери көрсөтүлдү. http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id_parent=3528&id2=8167&list=4

ЭМФтин СГД кафедрасынын окутуучулары тарабынан спорт аянтчасында иш чара өткөрүлдү

ЭМФтин СГД кафедрасынын окутуучулары тарабынан 2018-жылдын 26-апрелинде “Региондорду өнүктүрүү жылы” алкагында факультеттеги спорт аянтчасында иш чара өткөрүлдү. Студенттер менен биргеликте спорт аянтчасында оңдоп түзөөлөр жүргүзүлдү.

http://www.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id_parent=3528&id2=8240&list=3

Эл аралык олимпиадада ЭМФдин студенти байгелуу орунга жетишти

Туштук Урал Мамлекеттик Гуманитардык-педогогикалык университети уюштурган Чет элдик студенттер учурун орус тили предметинен интернет-олимпиадада ЭМФдин 3-курсунун студенти Рушикеш Локаре 2-орунду алганы учун кубогу жана диплому тапшырылды. Жетекчиси СГД кафедрасынын окутуучусу Гаипова А.Н.

https://www.oshsu.kg/news/new/?lg=2&id_parent=4774&id2=9288&list=1

Проф. Кумар Менондун ЭМФте конок лекциясы угулду

Малайзиянын борбору Куала-

Лумпурда жайгашкан Малай университетинин профессору Кумар Менон ОшМУнун Эл аралык медицина факультетинин 2-курсунун студенттер менен конок лекция откорду. Проф. Кумар Менон “Университеттин келечеги: билим берүүдөгү интеграция” аталышында лекция

отуп, студенттер менен биргеликте университеттин тарыхын, учурун, келечегин талкуулашып, кызыктуу маек курушту. Студенттердин ар бир суроолоруна жооп берилди.

https://www.oshsu.kg/news/new/?lg=2&id_parent=4774&id2=9227&list=1

Проф. Халима Бинти Авангжана Кумар Менон ЭМФте университеттин окутуучулары менен жолугушту

Малай университетинин доктору, профессор

Халима Бинти Авангжана Кумар Менон Испакт ММФге келип,

университеттин окутуучулары менен жолугушуу откорду. Жолугушууда Кумар Менон "

Университеттин келечеги " деген темада семинар отту.

ММФдин жамааты Blended Education боюнча бир катар суроолорду берип,

Жогорку билим берүү боюнча талкуулашты. Факультеттин деканы, профессор Муратов Ж.К

соз суйлоп, биздин ардактуу меймандар менен бул биринчи, бирок

акыркы жолугушуу эмес экенин белгилеп кетти.

https://www.oshsu.kg/news/new/?lg=2&id_parent=4774&id2=9156&list=1